ANO III – Nº e-DOM 773 – CAMARAGIBE, PE, 27 de março de 2024

PORTARIA Nº 005/2024/PROGEM
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO- 27/03/2024

PORTARIA Nº 005/2024/PROGEM

EMENTA: Designa defensor dativo para atuar no Procedimento Administrativo Disciplinar 006/2023.

A Procuradora-Geral do Município de Camaragibe/PE, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efetivação dos princípios do contraditório, ampla defesa e devido processo legal;

CONSIDERANDO a necessidade de observância do disposto no art. 195, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais (Lei

Municipal 112/1992);

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Dávyla Augusta Diôgo de Araújo Mendes, matrícula nº 4.0103695.4 e CPF nº 097.738.834-42, para

atuar como DEFENSOR DATIVO do servidor indiciado JORGE BENEDITO DE SOUZA, no Processo Administrativo Disciplinar

nº006/2023, a fim de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Camaragibe, 27 de março de 2024.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 1 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 1 de 8

Bruna Lemos Turza Ferreira de Lira

Procurador-Geral do Município

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 270324021728

PORTARIA SECAD Nº 11, DE 27 DE MARÇO DE 2024
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 27/03/2024

PORTARIA SECAD Nº 11, DE 27 DE MARÇO DE 2024

Determina a instauração de sindicância administrativa para apurar o extravio de documentos oficiais relacionados à política de

administração de recursos humanos da Prefeitura Municipal de Camaragibe, Pernambuco.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMARAGIBE, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe

conferem os arts. 63 e 64, V, da Lei Orgânica Municipal e

Considerando a atribuição precípua da Secretaria de Administração de coordenar, superintender e executar a política de

administração de recursos humanos do Poder Executivo Municipal, nos termos da Lei nº 736/2017;

Considerando o teor nos Ofícios TC/DPLTI/GAPE nº 9/2024 e nº 60/2024;

Considerando o informado nos Memorandos CGM nº 125/2024 e nº 138/2024,

DETERMINA:

Artigo 1º. Fica instaurada sindicância administrativa com a finalidade de identificar os responsáveis pelo extravio de documentos

municipais relacionados ao registro de atos de pessoal conexos ao concurso público realizado no ano de 2012 pela Prefeitura

Municipal de Camaragibe.

Artigo 2º. Ficam designados os servidores membros da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, nomeados pela

Portaria nº 898/2021 para, mediante anuência da Procuradora Geral do Município, constituírem Comissão de Inquérito

Administrativo que garanta a execução imparcial e adequada dos trabalhos.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 2 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 2 de 8

Artigo 3º. A Comissão de Inquérito Administrativo deverá iniciar os trabalhos tão logo seja publicada esta Portaria, devendo

apresentar suas conclusões no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período.

Artigo 4º. Após concluídos os trabalhos desta sindicância, se necessário, encaminhem-se os resultados obtidos à autoridade de

competência para o fim de apurar eventuais delitos contra a Administração pública.

Camaragibe, 27 de março de 2024.

MARCOS RIBEIRO FILHO

Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 270324031903

EXTRATO DO T E R M O D E R A T I F I C A Ç Ã O DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.027/2023
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 27/03/2024

EXTRATO DO T E R M O D E R A T I F I C A Ç Ã O DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.027/2023 – PROCESSO

ADMIMNISTRATIVO Nº. 077/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 059/2023.

Autorizo, reconheço e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 027/2023, referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

077/2023, ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 059/2023, FUNDAMENTADA no Art. 24, Inciso X, da LEI 8.666/1993,

cujo objeto consiste na LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO ANEXO DA ESCOLA MUNICIPAL

CARMELO ORRICO LAPENDA, através da SENHORA ANDREZA MICHELE DE SANTANA, inscrita no CPF Nº 040.700.644-35,

no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Camaragibe/PE, 27 de março de 2024.

MAURO JOSÉ DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

Município de Camaragibe/PE.

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 270324022240

EXTRATO DO T E R M O D E R A T I F I C A Ç Ã O DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.003/2023
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 27/03/2024

EXTRATO DO T E R M O D E R A T I F I C A Ç Ã O DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.003/2023 – PROCESSO

ADMIMNISTRATIVO Nº. 011/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 008/2023.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 3 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 3 de 8

Autorizo, reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 003/2023, referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 011/2023, ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2023, FUNDAMENTADA no Art. 24, Inciso I da Lei 8.666/1993,

cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO, MONTAGEM E

INSTALAÇÃO DO SISTEMA COMPACTO DE CAPACTAÇÃO, ARMAZENAMENTO E TRATAMENTO DE ESGOTO NA ESCOLA

PAULO FREIRE, através da EMPRESA FIBRA NORTE ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº

20.999.438/0001-32, no valor de R$ 85.890,00 (OITENTA E CINCO MIL E NOVECENTOS E NOVENTA REAIS).

Camaragibe/PE, 27 de março de 2024.

MAURO JOSÉ DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

Município de Camaragibe/PE.

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 270324023157

PORTARIA DO FISCAL DO CONTRATO Nº. 003/2 0 2 4/SEINFRA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 27/03/2024

PORTARIA DO FISCAL DO CONTRATO Nº. 003/2 0 2 4/SEINFRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 164/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 126/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 074/2024/SEINFRA/PMCG

O MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE, inscrito no CNPJ sob o nº. 08.260.663/0001-57, através da SECRETARIA MUNICIPAL

INFRAESTRUTURA, com sede na Avenida Belmino Correia, 3038, Timbi – Camaragibe/PE – CEP.: 54.768-000, neste ato

representada pelo(a) Sr(a). Alexandra West, Matricula nº. 4.0105949.1, no uso da competência e atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica do Município, Constituição Federal e,

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 67 da Lei Federal Nº. 8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos, o qual

dispõe que a execução do Contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração;

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 4 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 4 de 8

RESOLVE:

Art.1º - Nomear como GESTOR DE CONTRATO o servidor Sérgio Matias da Silva, ocupante do cargo de Assessor Especial I,

Matrícula 4.0103363.3, e o servidor André Alves Bezerra da Silva, Matrícula 4.0105534.1, para atuar como FISCAL do Contrato da

Secretaria Municipal de Infraestrutura, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO

DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE, tendo como CONTRATADA a

empresa F.R.F CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.693.988/0001-60.

Art. 2º. – Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela Administração as condições para o desempenho do encargo, com a

devida observância do disposto na Lei Federal Nº. 8.666/1993, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato em execução;

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios;

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;

III – Controlar o Prazo de Vigência e Execução do contrato sob sua responsabilidade;

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja

ultrapassado;

V – Comunicar formalmente à Unidade Competente, após o contrato prévios com a contratada, as irregularidades cometidas

passíveis de penalidade;

VI – Solicitar, à Unidade Competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade;

VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da Contratada;

VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;

IX – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;

X – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de

materiais e equipamentos, formulados pela contratada;

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato,

XI – Receber e Atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à Unidade Competente para pagamento;

XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações, quantidades e qualidades encontram-se de acordo com o estabelecido no

Instrumento Contratual e seus anexos.

Art. 3º. Ao Fiscal nomeado deverá ser entregue pelo Setor de Licitações, imediatamente após ciência de sua nomeação, pasta

contendo cópias, no mínimo, do Edital de Licitação e de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e,

oportunamente, de seus aditamentos, garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.

Art. 4º - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Contrato

sob sua fiscalização.

Art. 5º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias e seus efeitos toma

eficácia da data de assinatura do Contrato Administrativo em referência.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Camaragibe/PE, 26 de Março de 2024.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 5 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 5 de 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Alexandra West

Secretária Municipal de Infraestrutura

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 270324022652

 EXTRATO DO CONTRATO Nº. 074/2024.
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA- 27/03/2024

ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

 Extrato do Contrato nº. 074/2024.

Modalidade de Licitação: Concorrência nº 002/2023;

Base Legal: Lei Federal nº. 8.666/93;

Processo Licitatório nº: 126/2023;

Contratante: Município de Camaragibe/PE, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura;

Contratada: F.R.F Construção LTDA;

Objeto: Contrato nº 074/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE

PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE;

Valor: R$ 7.898.339,08 (SETE MILHÕES, OITOCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, TREZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E

OITO CENTAVOS);

Prazo: Vigência: 08 (oito) meses – Execução: 04 (quatro) meses;

Dotação Orçamentária: Und: 20.25.00; Func: 15.451.1047.1.176.0000; Cat Econ: 4.4.90.51.00; Desp: 957;

Recurso Financeiro: 17.

Camaragibe/PE, 26 de Março de 2024.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 6 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 6 de 8

Alexandra West

Secretária de Infraestrutura

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 270324031645

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 34/2024, FIRMADA EM 04 DE MARÇO DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 27/03/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 34/2024, FIRMADA EM 04 DE MARÇO DE 2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2024

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38

CONTRATADA: AXIALMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES DO BRASIL

CNPJ: 38.259.712/0001-00

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Registro de Preço, para futuras e

eventuais aquisições de insumos para curativos especiais para tratamento e prevenção de lesões agudas e crônicas,

visando atender as necessidades dos pacientes assistidos nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) pelas Equipes de

Saúde da Família (ESF) e do Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) da Secretaria de Saúde do Município de

Camaragibe/PE. para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

VALOR GLOBAL: R$ 979.824,60

PRAZO DE VIGENCIA : 04/03/2024 A 04/03/2025

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 270324034345

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 35/2024, FIRMADA EM 04 DE MARÇO DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 27/03/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 35/2024, FIRMADA EM 04 DE MARÇO DE 2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2024

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 7 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 7 de 8

CNPJ: 41.230.038/0001-38

CONTRATADA: MVL HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 47.171.763/0001-69

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Registro de Preço, para futuras e

eventuais aquisições de insumos para curativos especiais para tratamento e prevenção de lesões agudas e crônicas,

visando atender as necessidades dos pacientes assistidos nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) pelas Equipes de

Saúde da Família (ESF) e do Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) da Secretaria de Saúde do Município de

Camaragibe/PE. para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

VALOR GLOBAL: R$ 252.370,00

PRAZO DE VIGENCIA : 04/03/2024 A 04/03/2025

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 270324034432

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 36/2024, FIRMADA EM 04 DE MARÇO DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 27/03/2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 36/2024, FIRMADA EM 04 DE MARÇO DE 2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2024

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMARAGIBE

CNPJ: 41.230.038/0001-38

CONTRATADA: JRV HOSPITALAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

CNPJ: 40.829.708/0001-74

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Registro de Preço, para futuras e

eventuais aquisições de insumos para curativos especiais para tratamento e prevenção de lesões agudas e crônicas,

visando atender as necessidades dos pacientes assistidos nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) pelas Equipes de

Saúde da Família (ESF) e do Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) da Secretaria de Saúde do Município de

Camaragibe/PE. para atender a as necessidades do órgão contratante por 12 meses.

VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00

PRAZO DE VIGENCIA : 04/03/2024 A 04/03/2025

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 270324034505

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 8 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO II – Nº e-DOM: 773  – CAMARAGIBE, PE,  27/03/2024 Pagina: 8 de 8